Philippo filio Episcopi, Philippo Noel, Eadulfo de Blore, Ada filio

Adse de Alditheleia et Henrico fratre ejus, Ivone de Mere, Ad'a

Noel et aliis.

Notes.

This Charter, or fragment of a Charter, purporting a gift, was

doubtless a sale. Though Hervey Bagot settled his Fine for relief

in 1194, he must have made great sacrifices to do so, and his

attitude while Baron of Stafford, was always that of a poor man.

I see no reason for assigning to this Deed a date materially later

than the last (Number XXVL). The witnesses' names consist

with such a date.

Brideleia, I take it for granted, stands for Bradley, the greatest

of the Stafford Manors, and mostly held by the Barons in their

demesne.

William Bagot of Holedale, is probably no new witness, but

identical with William Bagot, of Hyde. Hyde and Holedale seem

to have been parts of the same estate. (See Col., Vol. I., p. 182.)

Adam de Audley, the leading witness on this Deed, will have

been now of an advanced age. Of his elder son, Adam, we shall

not hear again in these Collections. Henry, now, at the date of this

Deed, a younger son, succeeded to his father, and founded the

Baronial House, whose scions have figured so largely in English

history.
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THE STAFFORDSHIRE CHARTULARY.
Series II. Number XXVIII.

Anno Domini, 1194, inter March and September. Anno 6 Richard I.

Convention between Hervey Bagot and his Wife, Milisent, of the- one
Part, and Thomas de Erdinton of the other part.

{From Hwitbach's MSS. at Wrotteslcy, fo. 58. Transcribed by Sir

William Dugdale, Anno Domini 1662, from the Original then in

possession of Sir Edward Bagot, Bart.)

Heec est conventio facta inter Herveium Bagot et Milisent uxorem

ejus et Thomam de Erdington videlicet quod predicti Herveius et

Milisent dederunt et concesserunt et carta sua confirmaverunt

Thornae de Erdington totam terrani suam de Acle cum omnibus

ejusdem pertinentiis et homagiis et servitium Hervei de Acle, sicuti

carta eorum quam ipse inde habet testatur, et heredibus suis,

tenendam de eis et eorum heredibus per servitium dimidii militis

pro omni servitio. Et banc terrain predicti Herveius et Milisent et

eorum heredes warantizabunt predicto Thomae et ejus heredibus

contra omnes homines. Et pro hac donatione et cartae confirma-

tione predictus Thomas adquietabit predictum Herveium de debito

quod debet Regi et Reginae ad Scaccarium de lxvii. marcis, et mari-

tabit filiam suam annatam ad xxx. libratas terras ad custum suum,